
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 12/08/2020

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTI PER I MEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE - 
AFFIDAMENTO  TEMPORANEO  SERVIZIO  ANNO  2020  PER  ESAURIMENTO 
CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 7" - LOTTO 1"

RICHIAMATO  il  Provvedimento del Sindaco n.6 del 19/3/2020 di nomina dei 
Responsabili di Area;

RICHIAMATO l’ultimo precedente atto n.10 del 19.2.2020 con il quale è stato 
deciso di  aderire alla convenzione Consip denominata “CARBURANTI  RETE – 
BUONI ACQUISTO 7” – Lotto 1 – aggiudicato alla ditta ENI S.p.A. ENI S.p.A. – Di-
visione Refining & Marketing, sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, 
Codice  Fiscale  00484960588  Partita  Iva  00905811006,  attivata  in  data 
27.12.2017, acquistando n. 200 buoni acquisto carburante (150 gasolio e 50 
benzina) da €.50,00/cad per una spesa complessiva di circa € 10.000,00 oneri 
compresi;

CONSIDERATO che il quantitativo in convenzione dei Buoni Carburante è ter-
minato per cui non è possibile più procedere ad un’integrazione della fornitura 
tramite CONSIP con la conseguenza che, terminata la scorta, è necessario prov-



vedere all’approvvigionamento dei carburanti con altre modalità, non essendo 
attiva attualmente alcuna convenzione similare;

ACCERTATO che la fornitura in convenzione di carburanti non risulta presente 
tra i prodotti / servizi né della piattaforma Mepa né di quella regionale denomi-
nata Start;

CONSIDERATO che è stato pertanto necessario in questo momento procedere 
con  celerità  all’affidamento  della  fornitura  di  carburante  necessario  al 
funzionamento dei mezzi comunali con procedura semplificata concorrenziale 
ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  A  del  D.lgs  n.50/2016,  fino  alla  fine 
dell’anno 2020, attraverso la richiesta di  offerta in merito,  ai  seguenti  unici 
distributori presenti nel territorio comunale, dal momento che qualsiasi altra 
opzione esterna al comune risulterebbe antieconomica e inefficiente dal punto 
di vista logistico/lavorativo:

- BEYFIN - di Pizzolante Andrea con distributore situato in Loc. Alzi – Via 
Provinciale  da Pomonte  a  Marina di  Campo,  Partita  Iva  01711770493, 
Codice Fiscale PZZ NDR 90R30 G912Y;

- BEYFIN – di Pizzolante Andrea con distributore situato in Loc. La Pila - Via 
Provinciale a Marina di Campo, Partita Iva 01734070491, Codice Fiscale 
DNGFNC65H07G964C;

- Distributore ENI S.p.a. di Pisani Alessandro situato in Via per Portoferraio 
a Marina di Campo, Partita IVA 01711770493, Codice Fiscale PZZ NDR 
90R30 G912Y;

VISTA la  richiesta  di  offerta  Prot.10269  del  31/7/2020,  consegnata  a 
mano ai gestori dei distributori sopracitati, con la quale doveva essere indicato 
alla data del 6 agosto 2020  il prezzo al litro alla pompa del gasolio e quello 
invece  offerto  per  la  fornitura  in  questione  a  Questa  Amministrazione 
evidenziando lo sconto, puntualizzando che:

- La fornitura dovrà avvenire con il sistema della puntuale compilazione di 
specifici prospetti mensili forniti da questa amministrazione per i dovuti 
controlli.

- E’ necessario altresì indicare le modalità ed i tempi di pagamento delle 
relative fatture elettroniche che non potranno essere emesse per periodi 
inferiori al mese.

- Dovranno  essere  emesse  fatture  elettroniche  successivamente  alla 
consegna  dei  prospetti  mensili  indicanti  i  rifornimenti  complessivi  per 
ogni mezzo e la spesa per ogni prelievo di ogni mezzo.

- Lo sconto percentuale offerto rispetto al prezzo alla pompa sarà vincolato 
al mantenimento dello stesso per l’intera durata dell’affidamento.

- Potrà  essere  revocato  il  contratto  di  fornitura  nel  caso  in  cui,  per  il 
rispetto  della  normativa  vigente,  l’ente  sia  costretto  ad  aderire  a 
convenzione CONSIP attivata per tale servizio con distributori presenti nel 
territorio comunale.

VISTE le uniche due offerte pervenute da parte dello stesso gestore con due 
distributori presenti a marca BEYFIN e precisamente:

- Acquisito al Prot.10720 del 10/8/2020 - BEYFIN - di Pizzolante Andrea con 
distributore situato in Loc. Alzi – Via Provinciale da Pomonte a Marina di 
Campo, Partita Iva 01711770493, Codice Fiscale PZZ NDR 90R30 G912Y;



- Acquisito al Prot.10719 del 10/8/2020 - BEYFIN - di Pizzolante Andrea con 
distributore situato in Loc. La Pila - Via Provinciale a Marina di Campo, 
Partita Iva 01734070491, Codice Fiscale DNGFNC65H07G964C;

che prevedono entrambi un prezzo del gasolio alla pompa di €.1,339, servito, 
senza sconto percentuale.

DATO ATTO che la spesa di €.15.000,00, da impegnare per il presuntivo consu-
mo di carburante per i mezzi comunali fino a fine anno 2020, rientra ampia-
mente nei limiti previsti all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 che 
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento temporaneo, fino alla fine 
dell’anno 2020, della fornitura di  carburante necessario al funzionamento dei 
mezzi comunali alla ditta BEYFIN di Pizzolante Andrea, con distributori situati in 
Loc. Alzi – Via Provinciale Pomonte a Marina di Campo e in Loc. La Pila - Via 
Provinciale a Marina di Campo, Partita Iva 01711770493, Codice Fiscale PZZ 
NDR 90R30  G912Y,  da  attivare  nel  momento  in  cui  sono  terminati  i  buoni 
carburante  già  in  possesso  e  acquistati  con  la  precedente  determina 
n.10/2020;

DATO ATTO che il contratto di fornitura potrà essere revocato nel caso in cui, 
per  il  rispetto  della  normativa  vigente,  l’ente  sia  costretto  ad  aderire  a 
convenzione  CONSIP  attivata  per  tale  servizio  con  distributori  presenti  nel 
territorio comunale.

VISTO il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) N° Z4A2DF6A06

VISTO il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  del  fornitore  con 
scadenza 12.11.2020

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Lavori, delle forniture e dei servizi 
in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27 
settembre 2012;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compa-
tibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;



VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella 
previsione della disponibilità di cassa dello specifico capitolo del bilancio 2020;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è esecutivo (Delibera del 
Consiglio Comunale  n.11 del 27/3/2020);

D E T E R M I N A

1 - di provvedere all’affidamento temporaneo, fino alla fine dell’anno 2020, 
della  fornitura  di  carburante  necessario  al  funzionamento  dei  mezzi 
comunali  alla  ditta  BEYFIN  di  Pizzolante  Andrea,  Partita  Iva 
01711770493,  Codice  Fiscale  PZZ NDR 90R30 G912Y,  con  distributori 
situati in Loc. Alzi – Via Provinciale Pomonte a Marina di Campo e in Loc. 
La Pila - Via Provinciale a Marina di Campo, da attivare nel momento in 
cui sono terminati i buoni carburante già in possesso e acquistati con la 
precedente determina n.10/2020;

2
3 - di dare atto che il contratto di fornitura potrà essere revocato nel caso 

in  cui,  per  il  rispetto  della  normativa  vigente,  l’ente  sia  costretto  ad 
aderire a convenzione CONSIP attivata per tale servizio con distributori 
presenti nel territorio comunale.

4 - di impegnare la somma di €.15.000,00 per il carburante per i mezzi 
comunali fino a fine anno 2020, a favore della ditta BEYFIN di Pizzolante 
Andrea, Partita Iva 01711770493, Codice Fiscale PZZ NDR 90R30 G912Y 
con imputazione sul Codice di Bilancio 01/02/1030102002/002 Capitolo 
101020208000/0 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, esecutivo dan-
do atto l’importo definitivo sarà correlato all’effettivo consumo di carbu-
rante registrato entro fine anno;

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	4 - di impegnare la somma di €.15.000,00 per il carburante per i mezzi comunali fino a fine anno 2020, a favore della ditta BEYFIN di Pizzolante Andrea, Partita Iva 01711770493, Codice Fiscale PZZ NDR 90R30 G912Y con imputazione sul Codice di Bilancio 01/02/1030102002/002 Capitolo 101020208000/0 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, esecutivo dando atto l’importo definitivo sarà correlato all’effettivo consumo di carburante registrato entro fine anno;

